兵放技ニュース             平成２１年３月１日発行

1

会告 （社）兵庫県放射線技師会 第９１回通常総会開催のお知らせ

定款第１８条に基づき、第９１回総会を下記のとおり開催いたします。

ご多忙中とは存じますが、万障繰り合わせの上ご出席くださいますようご案

内申し上げます。議題詳細につきましては、議案書をご覧ください。

尚、当日どうしても出席できない場合には、議案書に同封の委任状を必ず期

日までにご提出ください。

記

     日 時 ： 平成２１年３月２２日（日） 午後１：３０～

     場 所 ： 神戸市勤労会館 ３０８講習室

        神戸市中央区雲井通５－１－２

        TEL：０７８－２３２－１８８１

Ｓｃｈａｕｋａｓｔｅｎ

兵放技ニュース

No.303

社団法人 兵庫県放射線技師会

神戸市中央区元町通  ５-２-３－１０１１

TEL：078-351-5172 /

 FAX：078-351-2309

http://www.hyogo-rt.org/

発 行 者／播間 利光

編集責任者／後藤 博

http://www.hyogo-rt.org/

                           兵放技ニュース             平成２１年３月 1日発行

2

―学術委員会－

通常総会後研修会のご案内

日  時 ： 平成２１年３月２２日（日） １５：００～１７：００
場  所 ： 神戸市勤労会館 講習室
テーマ ： 『医療安全』

 最近、各分野で医療安全が問題に成っています、そこで
各装置の技術の進歩による医療安全をＭＲＩとＣＴから、被
ばくと機器の安全管理を管理士部会から、最後にデジタル
化に伴うモニター診断の問題点を学術委員会から討論で
きればと思います。皆様の多くの参加お待ちしています。

『先端医療装置 最速ＣＴとＭＲ装置の将来と現状』
【MRI】「Innovation Technology MultiTransmit技術につい
て」      フィリップスエレクトロニクスジャパン

    MR 統括部 Product Specialist  門原 寛
【CT】「最新Brilliance CTの技術動向～コア・テクノロジー
を中心に～」フィリップスエレクトロニクスジャパン

CT統括部 Product Specialist 桃沢 芳典
『我々が考えなくてはいけない 医療安全』
「被ばく軽減について」

放射線管理士部会 会長 中村 真善
 「放射線機器に関する医療安全」

放射線機器管理士部会 会長 田中 悟
 「デジタルに伴うPACSモニター診断 問題点について」

  －HP管理特別委員会－ 会員専用サイト

（member's site）入室用ＩＤとパスワードの発行

本会ホームページの「ＩＤ・ＰＡＳＳＷＯＲＤ発行」をクリッ

ク！！入力後、ご登録いただいたメールアドレスへ「ＩＤと
ＰＡＳＳＷＯＲＤ」を発信します。
これを用いて、「member's site」へ入室ください。

一度取得されたＩＤとＰＡＳＳＷＯＲＤで、月が替わっても入
室できます。（ＩＤ、ＰＡＳＳＷＯＲＤは自由に変更できます）
現在、「会員専用サイト」では「求人・求職情報」「業務フォ
ーマット（各種）ダウンロード」「技師の資質を高める情報」
などの情報がダウンロードできます。

―学術委員会－ 第３回兵庫県放射線技師会

臨床学術講演会のご案内

今回は『胸部の画像診断』にテーマを設定し、胸部単純X線

撮影の大切さから、我々技師に現場でどの様なことが求めら

れているのか？ 臨床で必要な役立つ内容です。 また特別

講演では、がんセンターの足立 秀治先生をお招きし、PET・

CT診断を含む『肺がん』を中心に早期診断から最新治療のご

講演を頂きます。 諸事ご多忙のことと存じますが、是非ご参

加賜りますようお願い申しあげます。

記

日 時 ： 平成２１年３月１４日(土)  午後３時～午後６時

場 所 ： 神戸 東急イン  （ボールルーム）

会 費 ： 会員５００円 非会員１，０００円

－ プログラム －

「１枚の胸部平面写真に課せられた診療放射線技師の役割

～撮影から読影まで～」

三菱神戸病院 画像技術科 部長  大川 渡

「ポータブル胸部撮影の大切さと良い写真を撮るコツ」

兵庫県立塚口病院 検査・放射線部 城谷 宗博

「胸部疾患の画像を読んでみよう」 ＜症例報告＞

    三木市民病院 中央放射線室 後藤 吉弘

 特別講演

「肺癌の画像診断―最近の話題、PET/CTを中心に－」

      兵庫県立がんセンター 参事兼放射線科部長

  足立 秀治 医師

問合せ：（社）兵放技理事 学術担当 後藤 吉弘

      三木市民病院 放射線室 （０７９４）８３‐５０００

共 催： 社団法人兵庫県放射線技師会

      兵庫県がん診療連携協議会

バイエル薬品株式会社

兵庫県放射線技師会
http://www.hyogo-rt.org/

3月パスワード

「       」

http://www.hyogo-rt.org/

                           兵放技ニュース             平成２１年３月１日発行

3

第 44回 西播支部学術講演会ご案内

謹啓

 会員の皆様方には益々御清祥のことと御慶び申し上げます。

下記の通り「PACS」について学術講演会を開催いたします。今

回は日放技のポイント申請をしておりますので会員カードを忘

れずにご持参ください。

尚、講演会終了後西播支部の総会を予定しております。

皆様お誘い合わせの上、多数の御出席を賜りますようお願い

申し上げます。                           敬具

記
日時：平成２１年３月７日（土） 午後３時～午後５時
場所：姫路商工会議所 本館５Ｆ ５０２会議室
          姫路市下寺町４３  ＴＥＬ（０７９）２２２－６００１
会費：会員５００円 非会員１，０００円

－ プログラム －
司会：姫路赤十字病院 井手 充冶

第１部
（特別講演）
1．『PACSについて』
  コニカミノルタヘルスケア株式会社

           関西支社販売推進部 岩谷 雄司先生
2. 『技師が知っておくべきPACS』

-フイルムレス時代に向けて-
    三木市立三木市民病院 中央放射線室 後藤 吉弘技師
第２部
西播支部総会（会計報告・事業報告）
問合せ：姫路聖マリア病院 放射線科 前田

  ＴＥＬ ０７９‐２６５－５１１１
姫路赤十字病院  放射線科 井手 ＴＥＬ０７９‐２９４－２２５１
                    共催 兵庫県放射線技師会 西播支部
                          バイエル薬品株式会社

東播支部総会のお知らせ

下記の日程で、東播支部総会および施設見学を開催いたし

ます。総会後に平成２０年１１月に中央診療棟に移転となり P

ET-CT､ﾘﾆｱｯｸが導入された放射線科の施設見学も予定してお

ります。何かとお忙しい中、大変恐縮ですが皆様のご参加のほ

どよろしくお願いいたします。

内容：東播支部総会・施設見学

1. 総会

2. 施設紹介 村上 直基

3. 施設見学(放射線科中心)

日時：平成２１年３月２６日(木曜) １９時～

場所：加古川市民病院 別館６F 講義室

問い合わせ：加古川市民病院 村上 直基

ＴＥＬ ０７９-４３２－３５３１(内線)７０２１

阪神支部勉強会開催のお知らせ

「大地震における備え

－あなたの家庭・職場の備えは大丈夫？－」

兵庫医科大学病院中央放射線部技師室と共催で大規模地
震についての勉強会を開催いたします。中央防災会議（平成20
年 12月 12日開催）では、東南海・南海地震は今世紀前半にも
発生する状況にあることが懸念されています。また、中部圏・
近畿圏の大都市地域においては、東南海、南海地震だけでなく、
これらの地域の内陸直下で発生する大規模な地震に備えるた
めの対策について検討する必要性は極めて高いと警鐘を鳴ら
しています。
 今回、表記のテーマで勉強会を開催し、地震に対する備え等
について、今一度再確認してみたいと思います。

開催日時：平成２１年３月２８日（土） １３:３０～１６:３０
開催場所：兵庫医科大学 ９号館５階 ９-１講義室
会 費：無料
兵庫医科大学病院中央放射線部技師室・兵庫県放射線技師会
阪神支部共催
問合わせ：兵庫医科大学病院 中央放射線部
     安政勝己、前田勝彦     ＴＥＬ (０７９８)４５‐６２５９

但馬支部学術講演会のお知らせ

日時：平成２１年３月７日(土) 午後２時３０分～午後５時
場所：公立八鹿病院 会議室
内容：臨床画像から見た頭部の画像診断
～診療放射線技師に求められる「CT・MRI活用術」～

三木市立三木市民病院 中央放射線室 末廣 克義技師
兵庫県放射線技師会から皆様への要望

兵庫県放射線技師会 理事 前田実夫

―厚生委員会―

３月ビリヤード同好会のお知らせ

暖かくなるにつれて徐々に春を感じるようになってきました。
今月もペアマッチまたはトーナメント戦を中心に活動していきた
いと思います。 初心者、興味のある方大歓迎です。
技師以外の方も、参加可能です！！
[１月に行われたペアマッチの結果]
 ○優勝 興津・竹内ペア  ○準優勝 重永・宮崎ペア
 ○三位 森崎・小柳ペア
日 時：平成２１年３月７日（土） １５：００～１８：００
参加費：プレー費 ３時間で１０００円
場 所：SUN（JR元町 北側へ徒歩１分）
車で来られる方→鯉川筋北へ少し走ったところにパーキングあり

世話役：神戸労災病院中央放射線部 木村、森崎、興津まで
ＴＥＬ ０７８-２３１－５９０１
参加していただける方は、ご連絡下さい。

                           兵放技ニュース             平成２１年３月１日発行

4

「神戸西支部総会」のご案内

総会後、酒蔵にて新酒を楽しむ会

神戸西支部総会を、下記のとおり開催いたします。

なお、今回は総会後の懇親会として神戸西支部の好例？行事

である酒蔵見学を行います。

また、甘党の方のために、かす汁や甘酒も出していただけ

る予定ですので、他支部や会員以外の方でも結構です！皆様、

奮って、ご参加ください。

日   時 ： 平成２１年３月２８日（土）     １４：３０に集合

集合場所 ： 山陽電鉄魚住駅浜側改札口

懇親会費 ： １，５００円

開催場所 ： 茨木酒造

          〒673-8686 明石市中崎１－５－１

申込・問合せ方法   電話にて申込・問合せ下さい

      神戸西・小林（健康財団 ０８０－１４９０－９７２９）

－神戸西支部－

「第２１回こうべ胃検診の会」

２月は、会場の都合で神戸西支部主催、上部消化管、特に胃

部バリウム透視撮影の技術研修会休ませていただきました。

名称を「こうべ胃検診の会」と改め、今後も月1回を目標に胃部

撮影技術研修会を開催しますので、奮ってご参加ください。

内   容 （予定）

１．技師チェック画像の撮影方法

２．胃がんX線検診 基準撮影法マニュアル

３．胃がん周辺の解剖

日   時 ： 平成２１年３月１９日（木）

                 ＰＭ６：００からＰＭ８：３０

参加費用 ： 無 料

開催場所 ： 兵庫県健康財団荒田本部３Ｆ

申込・問合せ方法   電話にて申込・問合せ下さい

神戸西・小林 （健康財団 ０８０－１４９０－９７２９）

－神戸西支部－

「東西会ゴルフ親睦会について」

各支部との親睦を図るために、東西支部主催でゴルフ大会
を計画しております。楽しいイベントも検討しておりますので、
皆様奮ってご参加ください。

募集人数 ： ５組、最大２０名で締め切り
日   時 ： 平成２１年４月１２日（日） 詳細は、次回に記載
開催場所 ： 大神戸ゴルフ倶楽部
費   用 ： １６，０００円程度
         （昼食なし、条件付景品、会食付き）
申込・問合せ方法   電話にて申込・問合せ下さい

 神戸西・小林（健康財団 ０９０－５９７６－４８３０）

兵庫県放射線技師会 放射線安全管理測定講習会

のお知らせ

日 時 ： 平成２１年３月２０日（祝） １０:００～１６:００
場 所 ： 洲本伊月病院 (淡路支部)
参加 費 ： ２０００円 （昼食費含む）
申込み方法 下記まで FAX・メールにてお申し込み下さい
締め切り ： 平成２１年３月９日（月）
【講習会内容】 プログラム
＜講習＞
 1.「放射線管理測定と関係法規」
   兵庫県阪神北県民局県民生活部 伊丹健康福祉事務所

 西下 重樹
 2.「カウンセリングと被ばくについて

三木市立三木市民病院 中央放射線室 後藤 吉弘
 3.「サーベイメーターの特徴と校正方法の理解」

兵庫県立柏原病院 検査放射線部 田村哲也
＜実習＞
 ・ 一般（間歇）・透視（連続）・ポータブル（移動）の測定
 ・ 測定器の操作方法と測定結果の作成方法
参加希望の方は、（氏名・会員番号・所属・連絡先）を下記の方法
でお知らせください。

学術 後藤 yoshihirogotoh@yahoo.co.jp
兵庫県放射線技師会 事務所hart@tiara.ocn.ne.jp
ＦＡＸ ０７８－３５１－２３０９        連絡お待ちしています

（協力）  淡路支部  放射線管理士部会

mailto:yoshihirogotoh@yahoo.co.jp
mailto:hart@tiara.ocn.ne.jp

                           兵放技ニュース             平成２１年３月１日発行

5

 第２０９回 神戸頭部研究会のお知らせ

本年度の定例会は恒例!!シリーズ企画で進めております。前回

はまず始めに「基礎から学ぶ・・」で血管の勉強を行いました。

血管の構造・種類・名称や物質交換など、学生時代の解剖学よ

りも詳しく理解することが出来ましたね。「こんな症例ありまし

た・・」では椎骨動脈の外傷性椎骨動脈解離をしました。自身、

医学書などでもみたことのない症例で、疑われた場合の追加

検査が重要なことが分かりました。最後に「やっちまった・・・」で

は慢性硬膜下血腫を行いました。わずかに拡大した硬膜下腔

の評価は以前行った検査との比較が重要であることが体感出

来ましたね。今後多いに臨床で役立つ内容でした。さて、今回

の研究会も同シリーズで進めてまいります。内容ははがきでお

知らせいたします。どしどしご参加下さいね!!

日 時：平成２１年３月１１日（水） １９時〜２１時

会 場：富士フィルムメディカル株式会社 神戸営業所

 TEL ０７８－５７６－６０７１

会 費：５００円  駐車数台可

連絡先：吉田病院 放射線科 森 勇樹

ＴＥＬ ０７８－５７６－２７７３

 第２３０回 はりまＣＴ研究会のご案内

テーマ：『心臓CTの画像構築における工夫』

～なぜ不整脈が画像に影響をあたえるのか～

日時：平成２１年 ３月 １３日 （金）ｐｍ７：００～

場所：明舞中央病院 西館１Ｆ会議室 （駐車場有）

会費：５００円（軽食付き）

 春の足音が近づいてきましたね。みなさん花粉症などに負け

ずがんばっていきましょう！

今回は、『心臓ＣＴの工夫』と『不整脈』がテーマです。心臓Ｃ

Ｔの撮影において、不整脈は厄介ですよね。みなさん頭を悩ま

せていることと思います。不整脈で画像がきれいにとれない…

そんなときどうしたらいいんだろう？

「敵」と戦うにはまず、その正体を知ってから。それからどう

いう対策をとればいいか、戦う(撮影する)ための工夫を、考え

ていきませんか…。

内容：不整脈について  明石医療センター 久森 克利 技師

    心臓CTの画像構築における工夫

     ほくと記念こやまクリニック 田上 修二 技師

少しでも興味のある方、お誘いあわせの上きてください。き

っと満足してもらえると思います。新規の方も、ベテランさんも

また他職種の方々 もお待ちしております。

（今年も軽食のサンドウィッチおいしいよ。）

問い合わせ：明舞中央病院 放射線科内 半蔀英敏 羽田安孝

        ＴＥＬ ０７８－９１７－２０２０  内線１２６

 「胃がん検診撮影技術講習会」のお知らせ

日 時 ： 平成２１年３月３日（火） １５：００～１６：３０
（兵庫県胃集団検診連絡協議会１３：３０～１５：００に引き続き開催）

場 所 ： (財)加古川総合保健センター ３階大会議室

 加古川市平岡町新在家１２２４－１２

 ＴＥＬ ０７９‐４２１－８１８１

交通機関：ＪＲ、東加古川駅北へ徒歩１５分

車の場合：加古川バイパス加古川東ＩＣ、北へ加古川警察を南

へすぐ

内 容 ： 講演「胃がん検診の精度管理と症例検討（仮）」

        日本消化器がん検診学会評議員・

        (財)熊本県総合保健センター所長 土亀直俊先生

参加費 ： 無料。事前申込不要（当日受付）

主 催 ： 兵庫県成人病管理指導協議会 胃がん部会

照会先 ： 兵庫県健康福祉部健康局疾病対策課 担当：小池

         ＴＥＬ ０７８－３４１－７７１１ 内線３２８８

―厚生委員会－

平成21年 第1回例会報告 ハイキング同好会

淡路島「先山・せんざん」ハイキングと鯛料理を味わう。

平成21年1月18日（日）うす曇の天気、今年、初例会のために、

参加者が集まるかどうか心配していたが、28名も集まる。

先山は、洲本の北西にあり別名「淡路富士」と呼ばれる。マイ

クロバスで上内膳まで行き、畑の中の道を登る、約10分で尾根

に取り付き、奈良から来た登山者グループと抜きつ抜かれつ、

整備された登山道を登る。洲本側からの登山道と交差し、少し

登ると急な階段が続き山門に、ここが千光寺、正月は初詣で賑

わう。天気の良い日は四国の山々が眺められるらしいが、今

日は雲が低く残念です。

さあ、お腹が空いたので、南あわじ市の「ホテルうめ丸」で鯛

のフルコースを満喫するためにホテルへ、食べた食べた最高

に美味しい鯛料理でした。

 リーダーの一言「会計を心配せず食べられる人はいいな」

会員様より情報提供

★社団法人 日本画像医療システム工業会【ＪＩＲＡ】
１．標準化部会 提供情報
■  「MR施設の漏えい磁場測定マニュアル」
http://www.jira-net.or.jp/commission/hyoujunka/04_information/
pdf/MR_roueisokutei_manual.pdf
■  第一章 「ＰＥＴ施設のＱ＆Ａ」へ改題
http://www.jira-net.or.jp/commission/hyoujunka/04_information/
pdf/pet_01.pdf
■  第二章 「デリバリーＰＥＴ施設の標準化」
http://www.jira-net.or.jp/commission/hyoujunka/04_information/
pdf/pet_02.pdf

http://www.jira-net.or.jp/commission/hyoujunka/04_information/
http://www.jira-net.or.jp/commission/hyoujunka/04_information/
http://www.jira-net.or.jp/commission/hyoujunka/04_information/

                           兵放技ニュース             平成２１年３月１日発行

6

近畿医療技術専門学校 放射線科学友会

第６回兵庫支部総会・講演会のご案内

 平成21年度学友会総会ならびに講演会を開催いたしたく、ご
案内申し上げます。
 医療の現状と今後の方向性についての提言と今注目されて
いるMDCT揃い踏み！
 方式や発想の異なる 320 列（東芝）,128 スライス（シーメン
ス）,64列（GE）の各装置導入施設の生の声を拝聴できる絶好の
機会です。学友以外の皆様も広く足をお運び下さい。
  日 時 ： 平成２１年４月２５日（土） １４：００～１７：００
  場 所 ： 尼崎中央病院  会議室
        ＪＲ尼崎駅北側下車３分  尼崎市潮江１－１２－１
  会 費 ： ５００円
提言：「医療の現状とわれわれの課題」

尼崎中央病院 放射線部門技師長  清水  義信
講演：「MDCTの可能性を探る」
1） 320列Area-DetectorCT(東芝)の使用経験

  神戸大学医学部附属病院 放射線部 曽宮 雄一郎
２） 128スライスCT(シーメンス)の初期経験

 おうじクリニック         大西 宏之
３） 64列心臓CT(GE) まだまだ工夫できる

  尼崎中央病院 放射線部門     鎌田 照哲
★ 学友以外の方のご参加大歓迎です。
★ 会終了後、懇親会を予定しております。
詳細お問い合わせ、懇親会出席の予定の方は下記まで。
神戸リハビリテーション病院 放射線科  山口 正樹
Tel：078-743-8225   Fax：078-743-8250
E-mail：noppo1895@yahoo.co.jp
本会では、会活動の基礎となる氏名・勤務先の学友会名簿の
整備中です。
ハガキ等がお手元に届いていない方や連絡先等に変更のあ
る方は上記まで御連絡下さい。
近畿医療技術専門学校 放射線科学友会のホームページ
U R L：http : //www.yukioka-kinki-gakuyuukai.net/
E-mail ：gakuyukai@kagoya.net

３月スケジュール（シャウカステン掲載分）

3/ 1 （日）

3/ 2 （月）

3/ 3 （火） ・胃がん検診撮影技術講習会  （ｐ.5）

3/ 4 （水）

3/ 5 （木）

3/ 6 （金）

3/ 7 （土）

・西播支部学術講演会     （ｐ.3）

・但馬支部学術講演会     （ｐ.3）

・ビリヤード同好会      （ｐ.3）

3/ 8 （日）

3/ 9 （月）

3/10 （火）

3/11 （水） ・神戸頭部研究会       （ｐ.5）

3/12 （木）

3/13 （金） ・はりまＣＴ研究会       （ｐ.5）

3/14 （土） ・臨床学術講演会       （ｐ.2）

3/15 （日）

3/16 （月）

3/17 （火）

3/18 （水）

3/19 （木） ・こうべ胃検診の会      （ｐ.4）

3/20 （金）
春分の日

・放射線安全管理測定講習会  （ｐ.4）

3/21 （土）

3/22 （日）
・通常総会          （ｐ.1）

・総会後研修会        （ｐ.2.）

3/23 （月）

3/24 （火）

3/25 （水）

3/26 （木） ・東播支部総会        （ｐ.3）

3/27 （金）

3/28 （土）
・阪神支部勉強会       （ｐ.3）

・神戸西支部総会       （ｐ.4）

3/29 （日）

3/30 （月）

3/31 （火）

mailto:noppo1895@yahoo.co.jp
http://www.yukioka-kinki-gakuyuukai.net/
mailto:gakuyukai@kagoya.net

                           兵放技ニュース             平成２１年３月１日発行

7